

Số: /BC-UBND

Kim Bảng, ngày tháng 6 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả hoạt động khoa học và công nghệ 6 tháng đầu năm; Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022**

Thực hiện công văn số 495/SKHHCN-QLKHCNCS ngày 14/6/2022 về việc chuẩn bị nội dung làm việc giữa Sở Khoa học & công nghệ và UBND cấp huyện; Ủy ban nhân dân huyện Kim Bảng báo cáo kết quả hoạt động khoa học và công nghệ 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022, cụ thể như sau:

#### **I. Kết quả hoạt động khoa học và công nghệ 6 tháng đầu năm 2022**

Hoạt động KH&CN cấp huyện ở Kim Bảng trong những năm qua nói chung, 6 tháng đầu năm 2022 đã có nhiều chuyển biến tích cực. Huyện đã sớm xác định vai trò quan trọng của hoạt động KH&CN đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, trong đó đặt trọng tâm ở hoạt động ứng dụng tiến bộ KH&CN vào sản xuất và đời sống. Nhiều mô hình ứng dụng tiến bộ KH&CN cho hiệu quả tích cực như: Mô hình trồng rau sạch, dưa xuất khẩu, mô hình trồng nuôi trồng thủy sản (Sông trong ao),....

- 6 tháng đầu năm 2022 giá trị sản xuất CN-TTCN ước đạt 10.150,2 tỷ đồng đạt 46,5% kế hoạch (KH: 21.821,0 tỷ đồng) tăng 26,4% so với cùng kỳ năm 2021.

#### **1. Công tác chỉ đạo, điều hành**

- Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh, Sở Khoa học và công nghệ, UBND huyện đã quán triệt, triển khai đến các phòng, ban, đơn vị và UBND cấp xã, thị trấn, các doanh nghiệp trên địa bàn: Kế hoạch số 38/KH-SKHHCN ngày 17/01/2022 về tuyên truyền kỷ niệm Ngày Đo lường Việt Nam (20/01) năm 2022; Công văn số 94/SKHHCN-QLCN ngày 10/02/2022 về cung cấp danh mục các sản phẩm dịch vụ chủ lực, đặc thù cấp tỉnh, sản phẩm gắn với Chương trình OCOP của tỉnh; Văn bản số 243/SKHHCN-QLCN ngày 04/4/2022 về tổ chức hưởng ứng Ngày đổi mới sáng tạo thế giới và Ngày sở hữu trí tuệ thế giới; Số 346/SKHHCN-TĐC ngày 17/5/2022 về đăng ký đại biểu tham dự lớp tập huấn về Tiêu chuẩn Đo lường chất lượng và Giải thưởng quốc gia.

- Ban hành Quyết định số 540/QĐ-UBND ngày 26/01/2022 của UBND huyện về Ban hành Mục tiêu chất lượng năm 2022.

- Ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 13/5/2022 Duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính Nhà nước trên địa bàn huyện Kim Bảng năm 2022.

## **2. Công tác tuyên truyền, thông tin, lưu trữ và tập huấn, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ về quản lý khoa học và công nghệ.**

UBND huyện thường xuyên chỉ đạo Đài truyền thanh huyện và UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, phổ biến các hoạt động Khoa học công nghệ, về tiêu chuẩn đo lường chất lượng, sở hữu trí tuệ, vệ sinh an toàn thực phẩm đến cán bộ, đảng viên, các hội đoàn thể và tầng lớp nhân dân. Quan tâm cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ về quản lý Khoa học và công nghệ do Sở KH&CN tổ chức.

- Duy trì tốt hoạt động của 2 trạm cân đối chứng nhằm hạn chế tình trạng cân đong thừa thiếu trong hoạt động kinh doanh ở khu vực chợ Sàng (Nhật Tân), chợ Quế (Thị trấn Quế).

- Xây dựng, duy trì và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 trong hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước.

- Hệ thống thông tin, lưu trữ về KH&CN được đảm bảo thường xuyên theo quy định.

## **3. Hoạt động lựa chọn và tổ chức áp dụng các tiến bộ KH&CN trên địa bàn huyện**

Với mục tiêu ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, sử dụng giống mới, kỹ thuật mới trong sản xuất, giúp người dân từng bước thay đổi tư duy sản xuất, nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống, bước đầu hình thành các vùng sản xuất tập trung, tạo ra sản phẩm đặc trưng của từng vùng, huyện Kim Bảng đã triển khai xây dựng các mô hình, cụ thể như sau:

- Xây dựng các mô hình mới vụ xuân 2022 (giống, phân bón, tiến bộ kỹ thuật) diện tích từ 1 mẫu trở lên để đánh giá nhân rộng ở những vụ tiếp theo. Duy trì 18 mô hình cánh đồng mẫu diện tích 585 ha đạt 100% KH. Duy trì, mở rộng 33 mô hình tích tụ, tập trung ruộng đất sản xuất nông sản sạch trong đó 16 mô hình sản xuất lúa sạch đạt 471 ha; 17 mô hình sản xuất rau, củ quả sạch là 63,0 ha.

- Phối hợp với Trung tâm Khuyến nông tỉnh Hà Nam triển khai thực hiện 02 mô hình phát triển tổ dịch vụ mạ khay, cấy máy tại Tượng Lĩnh, Tân Sơn; 01 mô hình trình diễn cấy máy tại Khả Phong với diện tích 25 ha.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp & PTNT Hà Nam: triển khai Đề án phát triển đàn lợn nái tại các xã Ngọc Sơn 01 hộ, Văn Xá 02 hộ, Hoàng Tây 02 hộ (5 hộ tham gia); mô hình nuôi cá lóc bông 02 hộ tại xã Hoàng Tây.

- Xây dựng các mô hình nuôi thủy sản công nghệ cao “Sông trong ao”.

- UBND huyện đã lựa chọn đăng ký 21 ý tưởng sản phẩm mới năm 2022 đề nghị Sở NN&PTNT nghiên cứu xem xét đưa vào loại sản phẩm tham gia chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” năm 2022.

## **4. Hoạt động ứng dụng và chuyển giao công nghệ trên địa bàn.**

- UBND huyện đã triển khai ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý điều hành để phục vụ công tác chuyên môn nghiệp vụ như: Phần mềm quản lý văn bản tại địa chỉ <https://qlvb.hanam.gov.vn>; Phần mềm dịch vụ công trực tuyến

tại địa chỉ <https://motcua.hanam.gov.vn> (6 tháng đầu năm 2022, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện đã tiếp nhận 1.574 hồ sơ nộp trực tuyến); Hệ thống thư điện tử công vụ; Chữ ký số, phần mềm quản lý các TTHC và một số phần mềm quản lý chuyên ngành do các phòng ban chuyên môn triển khai như: Phần mềm quản lý tài chính, tài sản công (Misa, Tabmit, QLTS, Bumas,...), phần mềm quản lý đất đai, phần mềm quản lý xây dựng, quản lý giáo dục. Hội nghị truyền hình trực tuyến đã được kết nối 4 cấp phục vụ công tác Hội nghị truyền hình trực tuyến từ Trung ương đến cấp tỉnh, cấp huyện và xã, thị trấn mang lại những lợi ích: tiết kiệm chi phí, thời gian đi lại, lưu trú, huy động được nhiều cán bộ công chức tham dự và phát huy ý kiến tập thể.

- Tỷ lệ công chức của các đơn vị phòng ban chuyên môn của huyện sử dụng thường xuyên thư điện tử bằng hệ thống thư điện tử do cá nhân tự lập trong công việc đạt trên 95%. Đối với việc sử dụng thư điện tử công vụ của các đơn vị xã, thị trấn trong 6 tháng đầu năm 2022 đã có những bước chuyển biến rõ rệt, tỷ lệ trao đổi thư điện tử đạt trên 95%.

- Ứng dụng hệ thống phần mềm quản lý hồ sơ công việc, kết nối liên thông với các đơn vị trong và ngoài tỉnh; các phòng, ban chuyên môn và các xã, thị trấn trong huyện; 100% văn bản đến và văn bản đi của huyện được quản lý qua phần mềm quản lý Văn bản và Điều hành (trừ các văn bản mật). Ứng dụng CNTT vào giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả UBND huyện và UBND các xã, thị trấn giảm thiểu quy trình xử lý, tiết kiệm thời gian, chi phí cho doanh nghiệp và người dân.

- 100% các phòng ban chuyên môn trực thuộc huyện, uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn được cấp chữ ký số chuyên dùng và các cơ quan, đơn vị đã áp dụng chữ ký số trong xử lý công việc trên môi trường mạng một cách hiệu quả và nhanh chóng.

- Triển khai thí điểm thành lập 03 tổ công nghệ số cộng đồng gồm: Tổ công nghệ số cộng đồng thôn Cát Thường xã Nguyễn Úy, thôn Bút Sơn xã Thanh Sơn và Tổ dân phố số 06 Thị trấn Ba Sao.

## **5. Hoạt động kiểm tra tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành chính sách, pháp luật về KH&CN như tiêu chuẩn đo lường và chất lượng, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, khiếu nại tố cáo,....**

- Tham gia các đoàn kiểm tra do Sở KH&CN thành lập kiểm tra việc chấp hành chính sách pháp luật về KH&CN trên địa bàn huyện: Kiểm tra về đo lường đối với các cơ sở kinh doanh xăng dầu, vàng bạc; kiểm tra việc xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015. Triển khai kế hoạch kiểm tra ATTP, kiểm soát về công tác hàng giả, buôn lậu, hàng kém chất lượng; chỉ đạo phòng Y tế, các thành viên Ban chỉ đạo Vệ sinh an toàn thực phẩm của huyện kiểm tra tại các cơ sở sản xuất kinh doanh buôn bán thực phẩm, bánh kẹo, đồ uống tại các chợ trên địa bàn huyện (6 tháng đầu năm kiểm tra 27 cơ sở trên địa bàn qua đó nhắc nhở 22 trường hợp, xử phạt 03 trường hợp, số tiền: 6.000.000đ).

## **II. Đánh giá chung.**

### **1. Kết quả đạt được**

- Triển khai thành công các mô hình, chuyển giao khoa học – kỹ thuật cho nông dân góp phần không nhỏ vào thay đổi nhận thức, tập quán sản xuất từng bước được thay đổi, người nông dân đã biết tận dụng các tiềm năng đất đai, lao động, cơ sở hạ tầng để đẩy mạnh thâm canh tăng vụ, cơ cấu cây trồng từng bước được chuyển đổi, giá trị sản lượng được nâng cao đã góp phần tích cực vào giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho người sản xuất. Việc vận dụng khoa học kỹ thuật vào thực tiễn sản xuất góp phần nâng cao chất lượng, năng suất, tăng thu nhập cho người dân.

- Xây dựng và áp dụng hệ thống quản lý văn bản điều hành, quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn ISO 9001:2015 tại 18/18 xã, thị trấn góp phần tích cực trong giải quyết các thủ tục hành chính trên địa bàn huyện.

### **2. Tồn tại, hạn chế**

- Công tác phối hợp nghiên cứu, đề xuất các nhiệm vụ KH&CN của huyện vẫn còn khó khăn chưa được quan tâm đúng mức. Tiềm lực KH&CN chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ. Thiết bị chưa được nâng cấp thường xuyên để đáp ứng yêu cầu phát triển. Cán bộ làm công tác KHCN chỉ kiêm nhiệm, thiếu cán bộ làm công tác phổ biến, chuyển giao kỹ thuật vào sản xuất và đời sống ở cơ sở.

- Công tác ứng dụng, chuyển giao công nghệ trên địa bàn huyện gặp nhiều khó khăn về vấn đề kinh phí.

## **III. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022.**

### **1. Hoạt động thông tin, tuyên truyền**

- Tiếp tục cập nhật, bổ sung và khai thác có hiệu quả hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; công khai thông tin về việc thực hiện và kết quả ứng dụng nhiệm vụ KHCN.

- Tuyên truyền, cung cấp kịp thời các thông tin về cơ chế, chính sách và vai trò của khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, kết quả hoạt động khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo đến các cơ quan quản lý các cấp, các ngành và nhân dân.

- Tăng cường công tác phối hợp; tích cực triển khai các văn bản quy phạm pháp luật, các chương trình, kế hoạch về KH&CN của tỉnh, Sở KHCN ban hành năm 2022.

### **2. Nâng cao hiệu quả hoạt động tiêu chuẩn đo lường chất lượng và hoạt động sở hữu trí tuệ**

- Tăng cường hoạt động thanh tra, kiểm tra, thông tin về chất lượng sản phẩm, hàng hóa; tăng cường quản lý mã số, mã vạch; nâng cao hiệu quả, hiệu lực hoạt động xây dựng và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước, triển khai có hiệu quả tới cấp xã.

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân về tài sản trí tuệ, nhân rộng mô hình quản lý và phát triển tài sản trí tuệ tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn.

### **3. Đẩy mạnh cải cách hành chính và xây dựng Chính phủ điện tử trong hoạt động quản lý Nhà nước**

- UBND huyện Kim Bảng tiếp tục quán triệt, triển khai các văn bản: Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 22/11/2021 của UBND tỉnh về việc tăng cường trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan về xây dựng Chính quyền số tỉnh Hà Nam; Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 15/9/2021 của Tỉnh ủy Hà Nam về đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là hiện đại hóa nền hành chính, hướng đến xây dựng chính quyền số, cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng, trách nhiệm cán bộ, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị, gắn với tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính giai đoạn 2021-2025.

- Đẩy nhanh tiến độ thi công đưa vào vận hành, khai thác Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện tại vị trí mới với cơ sở vật chất, trang thiết bị hiện đại; Duy trì thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý điều hành để phục vụ công tác chuyên môn nghiệp vụ như: Phần mềm quản lý văn bản tại địa chỉ <https://qlvb.hanam.gov.vn>; Phần mềm dịch vụ công trực tuyến tại địa chỉ <https://motcua.hanam.gov.vn>; Hệ thống thư điện tử công vụ; Chữ ký số, phần mềm quản lý các TTHC; hội nghị trực tuyến,... Đơn giản hóa và minh bạch quy trình và thủ tục, giảm thời gian và chi phí trong thực hiện thủ tục hành chính; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và xây dựng Chính phủ điện tử thực hiện Nghị quyết 36a của Chính phủ.

### **4. Phát triển tiềm lực Khoa học & công nghệ**

- Đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực phục vụ nhiệm vụ KH-CN phù hợp với định hướng phát triển huyện Kim Bảng phấn đấu trở thành đô thị loại IV và thị xã trước năm 2025.

- Phát động phong trào nghiên cứu khoa học, kỹ thuật trong các trường học trên địa bàn nhằm phát huy sức tư duy sáng tạo trong giới trẻ.

- Tổng hợp đăng ký đề tài, sáng kiến cấp huyện, cấp tỉnh năm 2022 trình Hội đồng xét công nhận.

### **5. Ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ vào hoạt động sản xuất, kinh doanh**

- Tích cực nhân rộng các mô hình ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất đời sống như việc áp dụng các công nghệ có sản phẩm chất lượng cao, đẹp về mẫu mã; đối với ngành nông nghiệp tuyển chọn các loại giống cây trồng, vật nuôi có năng suất, chất lượng cao, sạch bệnh phù hợp với quy mô hộ gia đình, trang trại.

- Thường xuyên vận động các doanh nghiệp, hộ sản xuất áp dụng các mô hình ứng dụng công nghệ vào sản xuất, các công nghệ tự động hóa, sản xuất sạch; sản xuất và ứng dụng các sản phẩm công nghệ vật liệu mới, thân thiện môi

trường; tiết kiệm năng lượng; xử lý môi trường nước thải, rác thải trong sản xuất công nghiệp, làng nghề và sinh hoạt, ...

- Nắm bắt kịp thời những định hướng về phát triển Khoa học công nghệ của Sở KH&CN để chỉ đạo, hướng dẫn các ngành, các doanh nghiệp, hộ sản xuất có nhu cầu đổi mới về công nghệ, áp dụng khoa học kỹ thuật vào các mô hình, đề án để sản xuất, kinh doanh góp phần phát triển nền kinh tế chung của huyện.

#### **IV. Kiến nghị, đề xuất**

1. Đề nghị Sở KH&CN tiếp tục quan tâm hướng dẫn, tạo điều kiện cho huyện thực hiện tốt hơn các nhiệm vụ KH&CN. Thường xuyên mở các lớp bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ, công chức cấp huyện, xã, thị trấn về hoạt động Khoa học và Công nghệ.

2. Hằng năm có kế hoạch bổ sung, hỗ trợ kinh phí cho huyện, xã để thực hiện nhiệm vụ khoa học công nghệ (*tuyên truyền, tập huấn, duy trì các trạm cân đối chứng tại các chợ phục vụ người dân; các dự án nông nghiệp, ứng dụng công nghệ thông tin trong trường học, tiểu thủ công nghiệp, làng nghề, giải quyết thủ tục hành chính,...*).

Ủy ban nhân dân huyện Kim Bảng trân trọng báo cáo./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở KH&CN tỉnh Hà Nam;
- TTHU, TTHĐND UBND huyện; (để Báo cáo)
- CT, PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, KT&HT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hùng Sơn**